
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 135

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 1 aprilie 1999

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
49. — Lege privind pensiile I.O.V.R.............................. 1-2
99. — Decret pentru promulgarea Legii privind pensi

ile I.O.V.R........................................................ 2

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

33. — Ordonanță de urgență pentru stabilirea unor
măsuri în vederea privatizării Banc Post — S.A. 3

Nr. Pagina

229. — Hotărâre privind stabilirea datei pentru alegerea
unor primari.............................................................. 3-4

230. — Hotărâre privind aprobarea mandatului comisiei
de privatizare, constituită în temeiul Hotărârii 
Guvernului nr. 660/1997, precum și a mandatului 
Fondului Proprietății de Stat pentru privatizarea 
Banc Post — S.A.................................................... 4

LEGI SI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
privind pensiile I.O.V.R.

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. 1. — Pensiile I.O.V.R. care se acordă invalizilor și 
accidentaților de război, urmașilor celor morți sau dispăruți 
în război, precum și urmașilor foștilor pensionari invalizi și 
accidentați de război se stabilesc potrivit prevederilor pre
zentei legi.

Art. 2. — (1) Invalizilor și accidentaților de război, indi
ferent dacă erau sau nu erau încadrați în muncă înainte 
de a deveni invalizi, li se acordă pensii în cuantumuri fixe, 
diferențiate în funcție de gradul de invaliditate, astfel:

Gradul de invaliditate Cuantumul lunar al pensiei

Mari mutilați și gradul I 2.000.000 lei
Gradul II ’ ' 1.800.000 lei
Gradul III 1.200.000 lei
(2) Văduvele de război au dreptul la pensie I.O.V.R. în 

cuantum de 1.000.000 lei.

Art. 3. — Invalizii și accidentații de război, mari mutilați 
și cei încadrați în gradul I de invaliditate, primesc, pe 
lângă pensia I.O.V.R., și o sumă fixă pentru îngrijire de 
500.000 lei lunar.

Art. 4. — (1) Invalizii și accidentații de război au dreptul 
să primească în perioada în care sunt încadrați în muncă 
atât pensia I.O.V.R., cât și salariul. La încetarea activității 
au dreptul să primească, pe lângă pensia I.O.V.R., și pen
sia de asigurări sociale la care sunt îndreptățiți potrivit legii.

(2) Văduvele de război care au dreptul la pensia 
I.O.V.R. primesc, pe lângă această pensie, și pensia de 
asigurări sociale.

Art. 5. — (1) Copiii celor morți sau dispăruți în război, 
precum și ai celor care la data decesului erau pensionari 
I.O.V.R. au dreptul la pensie de urmaș în condițiile în care 
se acordă, potrivit legii, pensiile de urmaș în cadrul asigu
rărilor sociale de stat.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/1.IV.1999

(2) Văduvele de război au dreptul la pensie de urmaș 
indiferent de durata căsătoriei cu soțul decedat.

(3) Soțiile celor care la data decesului erau pensionari 
I.O.V.R. au dreptul la pensie de urmaș în condițiile în care 
se acordă, potrivit legii, pensiile de urmaș în cadrul asigu
rărilor sociale de stat.

(4) în cazul în care la data decesului susținătorul pri
mea pensie I.O.V.R. și pensie de asigurări sociale, pensia 
de urmaș se stabilește din pensia cea mai avantajoasă.

Art. 6. — (1) Accidentații de război în afara serviciului 
ordonat au dreptul la 50% din cuantumurile prevăzute pen
tru invalizii de război, diferențiat în funcție de gradul de 
invaliditate în care sunt încadrați.

(2) Drepturile accidentaților de război în afara serviciului 
ordonat, stabilite conform alin. (1), pot fi cumulate cu o altă 
pensie de asigurări sociale și pot constitui bază pentru 
acordarea pensiei de urmaș.

(3) Accidentații de război în afara serviciului ordonat, 
nevăzători, pot cumula pensia cu salariul în perioada în 
care lucrează.

Art. 7. — Pensionarii I.O.V.R. au dreptul, în mod gra
tuit, la asistență medicală în spitale și ambulatoriu, la între

ținere și medicamente pe timpul internării, în condițiile legii. 
De asemenea, beneficiază, potrivit legii, de trimitere la tra
tament în stațiunile balneoclimaterice.

Art. 8. — Pensiile I.O.V.R. și celelalte drepturi aferente, 
stabilite până la data intrării în vigoare a prezentei legi, se 
acordă în continuare conform prevederilor acesteia.

Art. 9. — Fondurile necesare pentru plata drepturilor 
prevăzute în prezenta lege se suportă din bugetul de stat.

Art. 10. — Dispozițiile din Legea nr. 3/1977 privind pen
siile de asigurări sociale de stat și asistența socială, cu 
modificările ulterioare, referitoare la stabilirea și plata pensi
ilor, la contestarea deciziilor, precum și la expertiza și revi
zuirea medicală, se aplică, în mod corespunzător, 
pensionarilor I.O.V.R., precum și accidentaților de război în 
afara serviciului ordonat.

Art. 11. — La data intrării în vigoare a prezentei legi se 
abrogă Decretul nr. 245 din 28 iulie 1977 privind pensiile 
I.O.V.R., publicat în Buletinul Oficial, Partea I, nr. 77 din 
29 iulie 1977, cu modificările ulterioare, precum și orice 
alte dispoziții contrare.

Această lege a fost adoptată de Camera Deputațitor în ședința din 15 martie 1999, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (1) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR,
ADRIAN NĂSTASE

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 15 martie 1999, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (1) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

București, 31 martie 1999.
Nr. 49.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru promulgarea Legii privind pensiile I.O.V.R.

în temeiul art. 77 alin. (1) și al art. 99 alin. (1) din Constituția 
României,

Președintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Se promulgă Legea privind pensiile I.O.V.R. și se dis

pune publicarea ei în Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

București, 30 martie 1999.
Nr. 99.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/1.IV.1999 3

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ
pentru stabilirea unor măsuri în vederea privatizării Banc Post — S.A.

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de
Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 2 

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 83/1997 pentru privatizarea 
societăților comerciale bancare la care statul este acționar, 
cu modificările și completările ulterioare, se mandatează 
comisia de privatizare a Banc Post — S.A. să negocieze, 
iar Fondul Proprietății de Stat să încheie contractul de vân-

urgență:
zare-cumpărare a unui pachet de acțiuni, reprezentând 45% 
din capitalul social al acestei bănci, cu doi investitori stra
tegici preselecționați și cu acordarea unor facilități la plata 
prețului acțiunilor.

Art. 2. — Mandatul prevăzut la art. 1 va fi aprobat prin 
hotărâre a Guvernului.

p. PRIM-MINISTRU, 
VALERIU STOICA

Contrasemnează: 
Președintele Agenției Române de Dezvoltare, 

Sorin Fodoreanu
Președintele Consiliului de administrație 

al Fondului Proprietății de Stat,
Radu Sârbu

Ministrul finanțelor, 
Decebal Traian Remeș 

Guvernatorul Băncii Naționale a României, 
Mugur Isărescu

București, 30 martie 1999.
Nr. 33.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea datei pentru alegerea unor primari

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (1) din Legea nr. 70/1991 privind 
alegerile locale, republicată, modificată și completată prin Legea nr. 164/1998,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :
Articol unic. — Se stabilește data de 25 aprilie 1999 pentru alegerea 

primarilor în circumscripțiile electorale prevăzute în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

p. PRIM-MINISTRU,
VALERIU STOICA

Contrasemnează:
Secretar de stat, 

șeful Departamentului pentru 
Administrație Publică Locală,

Vlad Roșca

București, 29 martie 1999.
Nr. 229.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/1.IV.1999

ANEXA

LISTA 

cuprinzând circumscripțiile electorale în care se vor desfășura alegeri pentru primari 
la data de 25 aprilie 1999

Nr. 
crt.

Denumirea
circumscripției electorale Județul

1.
2.
3.

Cherechiu Bihor
Malu Mare Dolj
Stejaru Tulcea

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea mandatului comisiei de privatizare, constituită în temeiul 

Hotărârii Guvernului nr. 660/1997, precum si a mandatului Fondului Proprietății de Stat 
pentru privatizarea Banc Post — S.A.

în temeiul prevederilor art. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/1999 pentru stabilirea unor măsuri în 
vederea privatizării Banc Post — S.A.,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Articol unic. — Se aprobă mandatul comisiei de privati
zare a Banc Post — S.A., constituită în temeiul Hotărârii 
Guvernului nr. 660/1997, cu modificările ulterioare, precum si 
mandatul Fondului Proprietății de Stat pentru negocierea si,

respectiv, încheierea contractului de vânzare-cumpărare a 
unui pachet de acțiuni, reprezentând 45% din capitalul social 
al Banc Post — S.A., cu doi investitori strategici preselecțio- 
nați, în condițiile prevăzute în anexa*) la prezenta hotărâre.

p. PRIM-MINISTRU, 
VALERIU STOICA

Contrasemnează: 
Președintele Agenției Române de Dezvoltare, 

Sorin Fodoreanu
Președintele Consiliului de administrație 

al Fondului Proprietății de Stat, 
Radu Sârbu

Ministrul finanțelor, 
Decebal Traian Remeș 

Guvernatorul Băncii Naționale a României, 
Mugur Isărescu

București, 30 martie 1999.
Nr. 230.

*) Anexa se comunică organismelor interesate.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 668.55.58 și 335.01.11/2178.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 135/1.IV.1999 conține 4 pagini. Prețul 552 lei ISSN 1453—4495


